
19. 2. 2002

ID: 15799

Svědek v daňovém řízení
V dnešním článku se zaměříme na právní postavení svědka v daňovém řízení, a to zejména na jeho
práva a povinnosti. Po přečtení tohoto článku byste tak měli vědět, kdy můžete např. odepřít
výpověď a také, jaké je právní postavení tzv. osob předzvědných.

Pokud jste předvolání správcem daně k podání svědecké výpovědi je vaší povinností výpověď jako
svědek správci daně podat, a to vyjma dále uvedených případů.

V dnešním článku se zaměříme na právní postavení svědka v daňovém řízení, a to zejména na jeho
práva a povinnosti. Po přečtení tohoto článku byste tak měli vědět, kdy můžete např. odepřít
výpověď a také, jaké je právní postavení tzv. osob předzvědných.

Pokud jste předvolání správcem daně k podání svědecké výpovědi je vaší povinností výpověď jako
svědek správci daně podat, a to vyjma dále uvedených případů. Jako svědek nebo osoba předzvědná
jste povinni vypovídat pouze o důležitých okolnostech v daňovém řízení týkajících se jiných osob, a to
samozřejmě za podmínky, že jsou vám takové okolnosti známy. Správce daně může svědkovi nebo
osobě přezvědné uložit, aby se dostavil osobně k podání výpovědi. Výpověď může odepřít ten, kdo by
jí způsobil nebezpečí trestního stíhání sobě nebo osobám blízkým. Osobou blízkou se rozumí pro
účely zákona o správě daní a poplatků manžel, druh, příbuzný v řadě přímé a jeho manžel,
sourozenec a jeho manžel, osvojitel a jeho manžel, osvojenec a jeho potomci, manžel osvojence a
manželé jeho potomků. Z uvedeného výčtu osob blízkých plyne, že okruh osob blízkých je v daňovém
řízení širší než je tomu v jiných právních předpisech. Přitom platí, že správce daně nemůže v
daňovém řízení odmítnout návrh daňového subjektu na výslech svědka jen z toho důvodu, že osoba,
která má být takto vyslechnuta, má obchodní, pracovní, ekonomický, rodinný nebo jiný vztah k
daňovému subjektu.

Jako svědek nebo osoba přezvědná nesmí být vyslechnut ten, kdo by porušil státní tajemství, nebo
zákonem uloženou nebo zákonem uznanou povinnost mlčenlivosti, ledaže by byl této povinnosti
zproštěn příslušným orgánem nebo tím, v jehož zájmu tuto povinnost má. Správce daně je povinen
před výslechem poučit svědka nebo osobu přezvědnou o možnosti odepřít výpověď, o jeho povinnosti
vypovídat pravdivě a nic nezamlčet a o právních následcích nepravdivé nebo neúplné výpovědi.

Specifické postavení v daňovém řízení má osoba předzvědná, která může vypovídat i o skutečnosti,
jež získala zprostředkovaně. Zákon stanoví, že jako osoba přezvědná může být k výpovědi vyzván
každý, kdo má znalosti o povšechných poměrech určitého daňového subjektu nebo celé skupiny
daňových subjektů nebo oboru činnosti či majetkového vlastnictví, které jsou předmětem zdanění.

Zákon též stanoví, že pokud se na výzvu správce daně zúčastní daňového řízení svědci a osoby
přezvědné, náleží jim náhrada hotových výdajů a ušlého výdělku. Nárok je nutno uplatnit u správce
daně, na jehož výzvu se řízení zúčastnili, a současně předložit doklady prokazující uplatňované
nároky, do pěti pracovních dnů, jinak tento nárok zaniká. O uplatňovaných nárocích rozhodne
příslušný správce daně do patnácti dnů ode dne jejich uplatnění a ve stejné lhůtě poukáže ve
prospěch oprávněných úhradu přiznaného nároku.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz


Další články:
Sankční povinnost odevzdání řidičského průkazu v implikační souvislosti
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc květen 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – II. část
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Evropské zelené dluhopisy: Budoucnost evropských dluhopisů nebo řadí EU zpátečku?
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc duben 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – I. část
Máte dostatečně zdokumentované plnění s dodavatelem?
Bankovní tajemství ve světle nových výzev bezhotovostní digitální éry
FDI v akci: První zákaz zahraniční investice v České republice

https://www.epravo.cz/top/clanky/sankcni-povinnost-odevzdani-ridicskeho-prukazu-v-implikacni-souvislosti-119739.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-kveten-2025-119730.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-ii-cast-119647.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/evropske-zelene-dluhopisy-budoucnost-evropskych-dluhopisu-nebo-radi-eu-zpatecku-119637.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-duben-2025-119633.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-i-cast-119610.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mate-dostatecne-zdokumentovane-plneni-s-dodavatelem-119579.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bankovni-tajemstvi-ve-svetle-novych-vyzev-bezhotovostni-digitalni-ery-119570.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fdi-v-akci-prvni-zakaz-zahranicni-investice-v-ceske-republice-119569.html

